


扫描全能王 创建

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k




编制单位工商营业执照

仅用于广东逢春制药有限公司遂溪县南药现代农业
产业园生产加工基地项目环境影响报告表审批事项



编制主持人环境影响评价职业资格证书

仅用于广东逢春制药有限公司遂溪县南药现代农业
产业园生产加工基地项目环境影响报告表审批事项



编制主持人及主要编制人员全职情况证明

仅用于广东逢春制药有限公司遂溪县南药现代农业
产业园生产加工基地项目环境影响报告表审批事项

兮
Square



仅用于广东逢春制药有限公司遂溪县南药现代农业
产业园生产加工基地项目环境影响报告表审批事项
[...]
本项目颗粒物、非甲烷总烃通过有组织收集采用“袋式除尘+水喷淋”工艺处理

达标后通过 1根15m高排气筒排放。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—中成药生产》（HJ

1064-2019）表 B.1 废气治理可行技术参考表，具体见下表：

表4-6 废气治理可行技术参考表

主要生产单元 废气产污环节 污染物项目 可行性技术

制剂单元 固体制剂废气
颗粒物

袋式除尘；静电除尘；袋式除

尘与湿式除尘的组合工艺；

NMHC、TVOC 水喷淋；催化氧化 a；
a 由于治理挥发性有机物的催化氧化技术不包含基于臭氧发生原理的 UV 光催

化氧化技术。

有上表可知，本项目针对颗粒物、非甲烷总烃采用的“袋式除尘+水喷淋”废气

治理工艺对废气治理有效，为可行技术。

6、废气排放的环境影响

本项目所在地属于大气达标区，500m范围内无环境保护目标。生产废气

经密闭管道收集后，采用“袋式除尘+水喷淋”工艺处理达标后通过 1根 15m高

排气筒排放；未被收集的生产废气经车间通风后呈无组织排放；污水处理设施产生

的恶臭无组织排放。污染物排放均能满足相关排放标准要求。大气污染物控制和

大气环境影响减缓措施有效，对周边大气环境影响很小。



— 44 —

（二）废水

表 4-7 项目废水污染物产生与排放情况一览表

产污环节
废水

类别

产生情况 治理设施 排放情况

排放

方式

排放

去向

排放

标准
(mg/L)污染物

产生废

水量

（t/a）

产生

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

处理

能力
(m3/d)

治理工

艺

治理

效率
(%)

是否为

可行性

技术

排放废

水量

（t/a）
污染物

排放

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

设备清洗、

洗瓶、制纯

水、车间地

面清洗、喷

淋

生产

废水

CODCr

1592

1800 2.87

10

A/O+膜
处理

95

是

2287
（综合

废水）

CODCr 62.913 0.157

直接

排放

回用

于厂

内绿

化

100
BOD5 300 0.48 95

SS 250 0.4 90
BOD5 14.097 0.035 20

NH3-N 14 0.022 65

员工办公

生活

生活

污水

CODCr

900

300 0.27
化粪池
+A/O+
膜处理

95

是

SS 23.194 0.058 50
BOD5 250 0.225 95

SS 200 0.18 90
NH3-N 6.29 0.016 8

NH3-N 25 0.022 65
注：生活污水先经化粪池处理，再排入污水处理设施进一步处理。



— 45 —

1、废水源强

本项目营运期废水主要为生产废水和生活污水。

（1）生产废水

本项目生产废水主要有设备清洗废水、洗瓶废水、纯水机浓水、车间地面清洗

废水和喷淋废水。

①设备清洗废水

生产设备每天清洗一遍，每次清洗先用约2m3自来水清洗，再后用约0.5m3的纯

水洗净，因此设备清洗用自来水600m3/a，用纯水150m3/a。产污系数以0.9计，则设

备清洗废水量为675m3/a。

②洗瓶废水

丸剂需要装瓶，每年洗瓶使用的纯水约110m3，产污系数以0.9计，预计洗瓶废

水量为99m3/a。本项目使用的瓶子为外购洁净食品级塑料瓶、玻璃瓶，因此，洗瓶

废水中仅含SS。

③纯水机浓水

本项目设备清洗、洗瓶会使用到纯水，共计260m3/a，纯水机出水率为80%，则

纯水机新鲜水用量为325m3/a，制纯水产生的浓水为65m3/a。

④车间地面清洗废水

生产车间地面每天需要进行一次保洁，清洁过程采用拖布擦洗地面，需擦洗面

积约为2000m2，用水量按照1L/m2计算，则自来水用量约2 t/d（600 t/a），产污系数

以0.9计，废水产生量约540 t/a。

⑤喷淋废水

废气喷淋塔由于蒸发损耗需定期补水，补水量约1 t/d（300 t/a）。喷淋塔用水需

每周更换一次，换水量约5 t/次，折合0.71 t/d，产生废水量213 t/a。



— 46 —

参照《中药类制药工业水污染物排放标准—编制说明》中的调研资料，中药制

药企业生产废水的污染物主要是常规污染物，即COD、BOD5、SS、氨氮等。本项

目废水主要来自洗涤水、清洗水等，水质水量变化不大，结合《中药类制药工业水

污染物排放标准—编制说明》中总结的废水各污染物浓度，本项目生产废水各污染

物的产生浓度取值：COD：1800mg/L、BOD5：300mg/L、SS：250mg/L、氨氮：

14mg/L。

参考《三废处理工程技术手册 废水卷（2000 版）》P.220 页，某制药厂采用厌

氧-好氧工艺对废水的处理效果为：COD：90%、BOD5：95%、SS：45%、氨氮：

65%；根据文献《Nanofiltration of bulk drug industrial effluent using indigenously

developed functionalized polyamidemembrane》（SwamyBV，MadhumalaM，Prakasham

RS，et al．［J］．Chemical Engineering Journal，2013，233(11)193-200），NF对制

药废水中TDS、COD的去除率分别为85%、73.33%；保守考虑，本项目生产废水采

用“A/O+膜处理”工艺的综合处理效率取值：COD：95%、BOD5：95%、SS：90%、

氨氮：65%。

（2）生活污水

项目劳动定员100人，均不在厂区内食宿，参照《用水定额 第3部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）“国家行政机构办公楼（无食堂和浴室）”，用水定额为10

m3/（人·a），则生活用水量为1000m3/a。生活用水排放系数按0.9计，则生活污水排

放量为900m3/a。生活污水的主要污染物为COD、BOD5、SS、氨氮。

2、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单

位自行监测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》（HJ

1256-2022），制定本项目水污染物监测计划如下。



— 47 —

表 4-8 项目水污染物监测计划

项目 内容 监测因子 监测频次 执行排放标准

综合

废水

综合废水

排放口

流量、pH值、化学

需氧量、氨氮、总

磷、总氮、悬浮物、

五日生化需氧量

季度/次
《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》（GBT18920-2020）表

1城市绿化限值

3、废水达标排放情况

根据《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）第4.5节，水污

染物排放浓度限值适用于单位产品实际排水量不高于单位产品基准排水量的情况。

本项目综合废水排放量为2492m3/a，产品产量 330 t/a，因此单位产品实际排水量为

2492÷ 330 ≈ 7.55m3/t，小于单位产品基准排水量（300m3/t），可直接采用预测的

水污染物排放浓度作为判断排放是否达标的依据。

结合前文“四、（二）1、废水源强”分析以及表4-6，本项目生产废水和生活

污水通过自建的一套采用“A/O+膜处理”工艺的污水处理设施处理后，各污染物排

放浓度满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GBT18920-2020）表1城市绿

化限值要求，可以回用于厂内绿化，不会对周边水环境造成明显不良影响。

4、废水治理设施的环境可行性分析

本项目生产废水经管道收集后，排入自建的一套采用“A/O+膜处理”工艺

的污水处理设施处理；生活污水先经化粪池处理再汇入自建污水处理设施处理。

自建污水处理设施设计处理能力为10 m3/d，本项目综合废水量为2492

m3/a，即8.31 m3/d，处理设施的处理能力满足项目需求。污废水处理工艺流

程见下图。



— 48 —

调节池

厌氧池（A池）

清水池

膜处理

氧化池（O池）

二沉池 污泥浓缩池

生产废水 生活污水

化粪池

污

泥

回

流

清

水

回

流

污泥脱水系统

污泥外运

清

水

回

流

图4-1 污水处理设施工艺流程图

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—中成药生产》（HJ

1064-2019）表 B.2 废水处理可行技术参考表，该废水处理工艺属于可行技术。

根据前文表4-6的计算，本项目综合废水经处理后各污染物排放浓度满足

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GBT18920-2020）表1城市绿化限

值要求，可以回用于厂内绿化。

参照《用水定额 第3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）“绿化管理 市内园

林绿化”，绿化用水定额按2.0L/（m2·d）计；根据《湛江市气候公报 2022》，2022

年遂溪县降雨日数140天，建设单位在下雨后第三天开始对绿化浇水，因此绿化浇水

天数按223计，则处理后的废水可浇灌的绿化面积约为〔2492 ÷（2.0/1000）÷ 223〕

≈ 5587m2。厂内绿化面积共计5890m2，足够消纳处理后的废水。雨季来临时，假设



— 49 —

最大连续降雨天数为7天，本项目污废水产生量约8.31 m3/d，清水池容积60 m3，

因此足够容纳连续7天下雨情况下的污废水量。

5、废水排放的环境影响

本项目生产废水经管道收集后，排入自建的一套采用“A/O+膜处理”工

艺的污水处理设施处理；生活污水先经化粪池处理再汇入自建污水处理设施

处理。综合废水处理后各污染物排放浓度满足《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》（GBT18920-2020）表 1城市绿化限值要求，可以回用于厂内绿化。

水污染物控制和水环境影响减缓措施有效，对周边水环境影响很小。

（三）噪声

1、噪声源强

本项目营运期噪声主要来源于粉碎设备、筛分设备、各种风机等设备噪声。粉

碎设备、筛分设备等生产设备均安置在厂房内，所有设备仅昼间运行，其源强具体

见下表。

表 4-9 项目主要噪声源一览表

序号
声源

种类

建筑

名称
声源名称 排放特征

声源源强
dB(A) 控制措施

持续时

间(h/d)
1

室内

声源

生产

车间

粉碎设备 偶发 85
减振、封闭

厂房隔声

等

8
2 筛分设备 偶发 85

3 干燥设备 偶发 80

4 分装设备 偶发 80

10 室外

声源
/ 风机 偶发 85 减振、消声 8

2、厂界和环境保护目标达标情况分析

结合项目噪声源的特征及排放特点，根据《环境影响评价技术导则 声环

境》（HJ2.4-2021）的要求，本评价选择点声源预测模式来模拟预测项目噪

声源排放噪声随距离的衰减变化规律。进行边界噪声评价时，新建项目以工

程噪声贡献值作为评价量。



— 50 —

噪声的衰减主要与声传播距离、空气吸收、阻挡物的反射与屏障等因素

有关。从安全角度出发，本预测从各点源包络线开始，只考虑声传播距离这

一主要因素，各噪声源可近似作为点声源处理，声源位于室内，室内声源可

采用等效室外声源声功率级法进行计算。

（1）设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为Lp1

和Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按

下面公式近似求出：

 612  TLLL PP

式中：TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB（A）

（2）按下面公式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加

声压级：









 



N

AJ

l
iP

JPTL .11.0
1 10lg10)(

式中：

Lp1，j（T）—靠近围护结构处室内N个声源i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1，j—室内j声源i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数

（3）在室内近似为扩散声场时，按下面公式计算出靠近室外围护结构处

的声压级；

 6)()( 12  iiPiP TLTLTL

式中：

Lp2，j（T）—靠近围护结构处室外N个声源i倍频带的叠加声压级，dB

（A）；



— 51 —

TLi—围护结构i倍频带的隔声量，dB（A）。

（4）将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中

心位置于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

sTLLw p lg10)(2 

图4-2 室内声源等效为室外声源图

（5）按室外声源预测方法计处预测点处的 A声级。

本项目噪声主要产生于生产过程中，预测计算中只考虑主要噪声源所在

车间围护效应和声源至受声点的距离衰减等主要衰减因子。对生产车间及厂

房门窗采取隔声减振等降噪措施，再经厂区外墙墙体阻隔、距离衰减后，厂

界噪声可降低，经叠加、衰减后噪声值详见下表。

表 4-10 项目厂界昼夜间噪声预测结果 单位：dB(A)

评价位置

室内源 室

外

源

叠

加

值

等效点

距厂界

的距离

贡献值

排放标

准(昼
间)

是否

达标叠加后

噪声值

采取降噪措

施后衰减值

降噪后

噪声值

厂界东面

89.2 10* 79.2 85 86.01

90m 46.93 60 是

厂界西面 90m 46.93 60 是

厂界南面 80m 47.95 60 是

厂界北面 180m 40.9 60 是

备注
*参考《污染源源强核算技术指南 平板玻璃制造》（HJ 980-2018）附录

C表 C.2 典型降噪措施降噪效果一览表 厂房隔声 10~15dB(A)。

由上表中的数据可以看出，项目设备在采取减振、墙体隔声、距离衰减

等环保措施情况下，厂界噪声贡献值均未超过《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008） 2 类标准要求。项目环境噪声在采取环保措施情

况下影响是在可接受范围内。



— 52 —

3、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位